教保体第１８２５号

令和５年３月７日

 各市町村教育委員会教育長

 各 県 立 学 校 長  様

 各教育事務所（支所）長

埼玉県教育委員会教育長

消費者安全法第３３条の規定に基づく意見等について（通知）

 標記の件につきまして、文部科学省総合教育政策局長から、別添（写）のとお

り通知がありました。

 報告書では、窓際にある設置物や固定されていない積み重ねた棚など、児童生

徒が転落・落下により死亡する可能性のある箇所について、直ちに撤去等の対策

を講じることを求めています。

 つきましては、報告書に掲載されている危険事例を参考としつつ、転落・落下

の可能性のある箇所についてレイアウトを変更するなど、すみやかに対応くだ

さるようお願いいたします。

 なお、市町村教育委員会におかれましては、貴管下各学校等への周知につきま

して御配意くださるようお願いいたします。

記

１ ロッカー等の窓際にある設置物は、児童生徒が登ることで窓から転落する

可能性があるので撤去すること。

２ 固定されていない積み重ねた棚は、上の棚が落下し児童生徒を押しつぶす

危険があるので下ろすこと。または固定するなどの対策を行うこと。

担 当：県立学校部保健体育課

    健康教育・学校安全担当 阿久津広真

電 話：０４８－８３０－６９６４

Email：a6960-01@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6960-01@pref.saitama.lg.jp

埼玉県教育委員会
収受

'23.03.03
教 保 体
第　  号

㊢

2 0

33

21 50 23

33 56

.

1

2 3

2 0 1 2 2 0 2 2

2 0 1 7 2 0 2 2 1 0 3

2 7 1 2

1 0

2

1 ,0 0 0 5 0 0 1 ,2 8 2

1 ,2 8 2 1 ,2 5 4 9 7 .8

1 ,2 5 4 1 ,0 9 3 8 7 .2 1 ,2 5 4

4 8 0 3 8 .2 1 ,2 5 4 3 9 1 3 1 .2

1 ,2 5 4 3 7 4 2 9 .8

1 ,2 8 2

6 6 3 5 1 .7 1 ,2 8 2 7 8 7 6 1 .4

1 ,2 8 2 8 2 7

6 4 .5 8 2 7 6 3 5 7 6 .8

8 2 7 6 5 2 7 8 .8

3 6 1 3 1 3 5 .9

1 3 1 5 0

8 1

3 6 5 5 2 1 4 .2

3 6 5 7 6 2 0 .8

3 6 5 2 3 2 6 3 .6

3

2 0 2 2 4 5

3 6 .9 % 5 3 .7 %

  G u id e5 0

4